
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 19 de agosto de 2014  -  Nº 4679 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.719

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO - SEMUTHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a necessidade de ampliação 
das ações de regularização do Nosso Bairro (PAC), bem como 
a urgência de complementação e finalização dos processos do 
Programa Minha Casa Minha Vida, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear GUILHERME LUIZ MIGLIOLI para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Regularização Fundiária, 
Padrão PC-TA2, com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Habitação – SEMUTHA, a partir de 18 de agosto de 2014, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.724

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - 
SEMDEF.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear GIULIANNO TAVARES PINTO DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Corregedor da Guarda 
Municipal, Padrão PC-CO, com lotação na Secretaria Municipal 
de Defesa Social – SEMDEF, a partir desta data, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
a nomeação do servidor acima citado no cargo de Ouvidor da 
Guarda Municipal, Padrão PC-CO, na SEMDEF, constante o 
Decreto n° 23.655/13.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 24.725

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 07 de agosto de 2014, a 
nomeação de Grace Kelly Farias de Souza, no cargo 
em comissão de Assessora Especial, Padrão PC-AS3, com lotação 
na Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA, 
constante do Decreto n° 24.694/14.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de agosto de  2014                                                DOM nº 4679 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 24.726

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES - SEMTRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o teor do Decreto n° 24.725/14,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ALZIRAY THANA VARGAS BLASCO 
DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessora 
Especial, Padrão PC-AS3, com lotação na Secretaria Municipal de 
Gestão de Transportes – SEMTRA, a partir desta data, fixando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, 
de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.727

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Transferir a lotação da servidora IVANA MÁRCIA 
RAMOS, exercendo o cargo em comissão de Assessora de Área, 
Padrão PC-AS2, nomeada através do Decreto n° 24.354/14, para 
a Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - 
SEMASI, a partir desta data.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.728

O Prefeito Municipal em Exercício de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MATEUS BOSIO ABÍLIO do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Padrão PC-AS1/N2, com lotação 
na Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – 
SEMASI, a partir de 13 de agosto de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

PORTARIA  Nº. 516 /2014 

DETERMINA LOCALIZAÇÃO PROVISÓRIA DOS 
PROFESSORES. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto n.º 23.462/2013. 

RESOLVE: 

Art. 1º Determinar, nos termos do artigo 34, item II, a, b da Lei 
Municipal nº 3995, de 24 de novembro de 1994, a mudança de 
localização em caráter provisório dos professores mencionados 
no quadro anexo, observada a especificação pertinente a cada 
caso, a partir de 03/02/2014. 

Art. 2º A Localização Provisória de que trata esta Portaria 
vigorará até 31/12/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 03/02/2014, revogadas as disposições em 
contrario. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de agosto de 2013. 

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Educação 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de agosto de  2014                                                 DOM nº 4679 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PEB-A

Nº Código Nome C.H. Localização de 
Origem

Localização 
Provisória

1 29035 Beraldina Aparecida 
Rodrigues Souza 25h/s EMEB Waldir 

Furtado Amorim

Centro de 
Capacitação de 
Professores da 

Educação Básica - 
CECAPEB 

2 29044 Carla Maria Rodrigues 
de Rezende 40h/s EMEB Maria Tereza 

Brandão de Mello
EMEB Maria Tereza 

Brandão de Mello

3 9989 Cláudia Souza 
Damascena de Lima 40h/s EMEB Mário 

Augusto Rocha
EMEB Ena Coelho 

da Silva

4 9921 Elisangela Chamon 
Sousa 25h/s EMEB Áurea Bispo 

Depes
EMEB Prof. 

Florisbelo Neves

5 9889 Ida Kelly Prucoli de 
Amorim 25h/s

EMEB Dr. Pedro 
Nolasco  Teixeira de 

Rezende

EMEB Dr. Pedro 
Nolasco  Teixeira de 

Rezende

6 29034 Ilcéia Brum Paschoal 40h/s EMEB Mª Tereza 
Brandão de Mello

EMEB Galdino 
Theodoro da Silva

7 37726 Magna Valéria 
Malanquini Pinheiro 40h/s EMEB Mário 

Augusto Rocha
EMEB Olga Dias da 

Costa Mendes

8 9924 Márcia Cristina 
Guimarães 40h/s EMEB Virgínia 

Athayde Coelho

Núcleo III – EMEB 
Sertão de Monte 

Líbano

9 9909 Maria das Graças 
Pereira 25h/s EMEB Mário 

Augusto Rocha
EMEB Lions Clube 

Frade e Freira

10 35117 Monique Oliveira dos 
Santos Barbosa 25h/s EMEB Zilma Coelho 

Pinto
EMEB Zilma Coelho 

Pinto

11 9885 Nádia Maria Silva 
Brum 40h/s EMEB Sandra Vargas 

Piassi
EMEB Sandra Vargas 

Piassi

12 9922 Nelice Vieira 40h/s EMEB Sirda Rocha 
dos Santos EMEB José Peixoto

13 8801 Patrícia Prado Cardoso 
Souza 40h/s EMEB Prof. Cely 

Santos de Oliveira
EMEB Prof. Cely 
Santos de Oliveira

14 9881 Tania Mara Lopes 
Wandermurem 40h/s EMEB Olga Dias da 

Costa Mendes
EMEB Laurindo 

Sasso

PEB-B

Nº Código Nome C.H. Localização de 
Origem

Localização 
Provisória

01 8860 Adezilda da Silva 
Santos 25h/s EMEB Córrego 

Vermelho
EMEB Córrego 

Vermelho

02 8662 Adriana Camiletti 
Rocha 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato EMEB Luiz Pinheiro

03 17016 Adriana Pereira Souza 25h/s
EMEB Gov. 

Eurico Vieira de 
Resende

SEME – Unidade 
Central

04 8716 Alda Eliane Almeida 
Néspoli Scaramussa 25h/s EMEB Áurea 

Bispo Depes
EMEB Luiz Marques 

Pinto

05 12476 Alessandra Andrade 
Amisthá Semensato 25h/s EMEB Olga Dias 

da Costa Mendes
EMEB Zilma Coelho 

Pinto

06 12499 Andrea Lage 50h/s
EMEB Aurora 

Estellita 
Herkenhoff

EMEB Carim Tanure

07 28809 Andressa de Menezes 
Amorim Puga 25h/s EMEB Prof. Elísio 

Cortes Imperial
EMEB Rev. Jader 

Gomes Coelho

08 17063 Andressa Guedes 
Ribeiro 25h/s EMEB Zilma 

Coelho Pinto
SEME – Unidade 

Central

09 8862 Andressa Santos Cunha 25h/s EMEB Zilma 
Coelho Pinto

EMEB Dr. João de 
Deus Madureira Filho

10 17254 Andressa Silva 
Feliciano 25h/s

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 

Teixeira

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

11 21850 Andressa Silva Ramos 
Fraga 25h/s EMEB Waldir 

Furtado Amorim
EMEB Tereza de 

Avelar Pícoli

12 17075 Audiene Xavier da Silva 25h/s
EMEB Profª 

Thereza Valiatti 
Sartório

SEME – Unidade 
Central

13 30283 Audiene Xavier da Silva 25h/s EMEB Pe. Gino 
Zatelli

SEME – Unidade 
Central

14 12466 Áurea Régia 
Wandermurem Lopes 25h/s EMEB Profª 

Juracy Cruz
EMEB Olga Dias da 

Costa Mendes

15 8698 Carla Duarte Lustoza 
Moura 25h/s EMEB Newton 

Braga
EMEB Anacleto 

Ramos

16 12477 Carlas de Souza 25h/s
EMEB Dra Rita 
de Cássia Vieira 

Vereza

EMEB Waldir Furtado 
Amorim

17 31314 Carolina de Souza 
Moura 25h/s EMEB Pe. Gino 

Zatelli
EMEB Reverendo 

Jader Gomes Coelho

PEB-B

18 31313 Carolina Guimarães 
Piassi Fajardo 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato
EMEB Mª das Dores 
Pinheiro do Amaral

19 559 Célia Regina Mendes 
dos Santos

25h/s EMEB Luiz 
Pinheiro

SEME – Unidade 
Central

20 14265 Christiani Nogueira de 
Faria Pereira 25h/s EMEB Newton 

Braga EMEB Newton Braga

21 12471 Cirlene Soares Coelho 
Souza 25h/s EMEB José Pinto EMEB José Pinto

22 17012 Cláudia Aparecida 
Vieira Pinheiro

25h/s
EMEB Prof. 

Lucilla Araújo 
Moreira

SEME – Unidade 
Central

23 28877 Cláudia Aparecida 
Vieira Pinheiro 25h/s

EMEB Lions 
Clube Frade e 

Freira

SEME – Unidade 
Central

24 17031 Clayde Aparecida Belo 
da Silva Mariano 25h/s EMEB Carm 

Tanure
EMEB Virgínia 
Athayde Coelho

25 12745 Conceição Aparecida 
Correa Martins 25h/s

EMEB Mª das 
Victórias O. De 

Andrade

SEME – Unidade 
Central

26 21848 Conceição Aparecida 
Francisco Belo Dias 25h/s EMEB Prof. 

Florisbelo Neves EMEB Newton Braga

27 34262 Daniela Archanjo 
Pereira 25h/s EMEB Jenny 

Guárdia
EMEB Alair Turbay 

Baião

28 31319 Débora da Silva 
Pimentel 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato
EMEB Prof. Valdy 

Freitas

29 28885 Débora Scherrer Viana 
Mendes 25h/s EMEB Luiz 

Pinheiro
SEME – Unidade 

Central

30 12478 Delzira Francisca 
Leandro Santos 25h/s EMEB Zilda 

Soares Moura
EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

31 8742 Dila Maria Pereira 
Borges 25h/s EMEB Oscar 

Montenegro Filho
EMEB Oscar 

Montenegro Filho

32 8747 Elaine Cristina Rangel 
Barros Silva 25h/s EMEB Oswaldo 

Machado
SEME – Unidade 

Central

33 17061 Eleonora Diva Bravo 
Viana 25h/s

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff

EMEB Mª das Graças 
Felippe

34 31407 Elia Mara Pessine 25h/s EMEB Prof. 
Juracy Cruz

EMEB Albertina 
Macedo

35 18825 Eliamayra Pessine 
Machado 25h/s

EMEB Dr. Pedro 
Nolasco  Teixeira 

de Rezende

EMEB Prof. Valdy 
Freitas

36 37728 Eliane Dias Amaro 25h/s
EMEB Profª 

Maria do Carmo 
Magalhães

EMEB Mª Tereza 
Brandão de Mello

37 15457 Elis Regina Pazini 
Baptista Carneiro 25h/s EMEB Luiz 

Pinheiro
EMEB Prof. Juracy 

Cruz

38 8774 Elizabeth Alves Oliveira 25h/s EMEB São 
Francisco de Assis

EMEB Profª Lucilla 
Araújo Moreira

39 8768 Eunice Silva Misságio 25h/s EMEB Newton 
Braga EMEB Newton Braga

40 30285 Fabiana Nantet 25h/s EMEB Prof. Elísio 
Cortes Imperial EMEB Luiz Semprini

41 8833 Francineth Altoé 
Mastella 25h/s

EMEB Aurora 
Estellita 

Herkenhoff

EMEB Zilda Soares 
Moura

42 21856 Geilza  Álvaro Mattos 25h/s EMEB José 
Peixoto

EMEB Mª das Graças 
Felippe

43 28892 Gilva Areas Caetano 25h/s EMEB Profª 
Juracy Cruz

EMEB Áurea Bispo 
Depes

44 18822 Graciene da Penha 
Silva 25h/s

EMEB Normília 
da Cunha dos 

Santos

EMEB Dr. Pedro 
Nolasco  Teixeira de 

Rezende

45 21856 Isabela Archanjo 
Pereira Paz 25h/s

EMEB Gov. 
Eurico Vieira de 

Resende

EMEB Dr. Pedro 
Nolasco  Teixeira de 

Rezende

46 17280 Ivone Ribeiro Gomes 
da Costa 25h/s

EMEB Profª 
Thereza Valiatti 

Sartório

EMEB Rev. Jader 
Gomes Coelho

47 37727 Jacqueline Angelo 
Borges da Silva 25h/s EMEB Jácomo 

Silotti EMEB Prof. Deusdedit 
Baptista

48 21851
Jaqueline Moura Dassie 
Schubert 25h/s

EMEB Gov. 
Eurico Vieira de 

Resende

EMEB Áurea Bispo 
Depes

49 28897 Jenifer Vieira 
Rodrigues Macedo 25h/s

EMEB Mário 
Augusto Rocha 

(Excedente)

EMEB Aurora Estellita 
Herkenhoff

50 8873 Joelma de Jesus 
Colombini 25h/s

EMEB Mª das 
Victórias O. 

Andrade

EMEB Ziláh Lima de 
Moura



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de agosto de  2014                                                 DOM nº 4679 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PEB-B

51 12753 Joseani Messias Brum 
Nogueira 25h/s

EMEB Normília 
da Cunha dos 

Santos

EMEB Profª Idalina 
Cunha de Moraes

52 28899 Josiane Aparecida 
Neves Muzzi 25h/s EMEB Profª Cely 

Santos de Oliveira
EMEB Mª das 

Victórias O. Andrade

53 31376 Karina de Almeida 
Costa Reis 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato
EMEB Prof. Valdy 

Freitas

54 31329 Karina Ferreira Dalfior 
Sorti 25h/s

EMEB Gov. 
Eurico Vieira de 

Rezende

EMEB Oscar 
Montenegro Filho

55 700 Kátia Lima Matielo 25h/s EMEB Newton 
Braga EMEB Newton Braga

56 28901 Katyúcia Altoé Alves 
Soares 25h/s EMEB Prof. Elísio 

Cortes Imperial
EMEB Prof. Elísio 

Cortes Imperial

57 28905 Labiby Elias da Silva 
Fortunato 25h/s EMEB Prof. 

Florisbelo Neves
EMEB Anacleto 

Ramos

58 35123 Lauana Perim Gaspar 25h/s EMEB Monte 
Alegre

EMEB Abigail dos 
Santos Simões

59 31378 Leandra Kelli Mengali 
Baptista 25h/s EMEB Olga Dias 

da Costa Mendes
EMEB Virgínia 
Athayde Coelho

60 30289 Leila Cristina Rocha 
Ferreira de Freitas 25h/s

EMEB Normília 
da Cunha dos 

Santos

EMEB Gov. Eurico 
Vieira de Resende

61 34270 Lidyane Lannes 
Louvem 25h/s EMEB Monte 

Alegre
EMEB Abigail dos 

Santos Simões

62 35124 Luciana Alcântara 
Pinheiro Manhabusqui 25h/s

EMEB Maria 
das Neves A. S. 

Espíndula

EMEB Oscar 
Montenegro Filho

63 28911 Luciana Aparecida 
Raimundo da Silva 25h/s EMEB Prof. 

Florisbelo Neves
EMEB Áurea Bispo 

Depes

64 17014 Luciana Marta Alves 
Silva 25h/s EMEB Zilma 

Coelho Pinto
EMEB Aurora Estellita 

Herkenhoff

65 8802 Luiza Celes da Silva 25h/s EMEB Saturnino 
Rangel Mauro

EMEB Albertina 
Macedo

66 18819 Luzia Célia da Silva 
Oliveira 25h/s EMEB Monte 

Alegre EMEB Monte Alegre

67 34467 Maria da Conceição 
Mendes Cardoso Costa 25h/s EMEB Monte 

Alegre EMEB Luiz Semprini

68 32608 Maria Luciana Alves 25h/s EMEB Pe. Gino 
Zatelli

EMEB Prof. Pedro 
Estellita Herkenhoff

69 37733 Maria Christina 
Marchiori Fernandes 25h/s EMEB Ena Coelho 

da Silva
EMEB Àurea Bispo 

Depes

70 17072 Maria Cristina Neves 
Martins 25h/s EMEB Carim 

Tanure EMEB Zeny Pires

71 12765 Maria Julia dos Santos 25h/s EMEB Olga Dias 
da Costa Mendes

EMEB Olga Dias da 
Costa Mendes

72 8828 Maria Lina Zanon 
Pereira 25h/s EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
EMEB Mª das 

Victórias O. Andrade

73 28920 Marilene dos Santos 
Domingues 25h/s

EMEB São 
Francisco de Assis

Excedente

EMEB Nossa Senhora 
das Graças

74 12767 Marinês dos Santos 
Henriques Martins 25h/s

EMEB Mª das 
Victórias de 
Oliveira de 

Andrade

EMEB Mª das 
Victórias de Oliveira de 

Andrade

75 8894 Marinildes Figueiredo 
Gomes 25h/s EMEB Jenny 

Guárdia
EMEB Prof. Florisbelo 

Neves

76 17029 Mônica Fassarella de 
Souza 25h/s

EMEB Normília 
da Cunha dos 

Santos

EMEB Normília da 
Cunha dos Santos

77 8857 Neuzi Pacheco Barcelos 25h/s EMEB Newton 
Braga 

EMEB Oswaldo 
Machado

78 28926 Norma Patrícia Tavares 
Fabris Scarpe 25h/s EMEB Jenny 

Guárdia
EMEB São Francisco 

de Assis

79 8794 Norma Silva Costa dos 
Santos 25h/s

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 

Teixeira

EMEB Luiz Marques 
Pinto

80 34510 Patrícia Araújo dos 
Santos 25h/s

EMEB Profª 
Gércia Ferreira 

Guimarães

SEME – Unidade 
Central

81 8771 Patrícia Rodrigues 
Gomes 25h/s

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 

Teixeira

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

82 28929 Raquel Lima Santana 25h/s EMEB Prof. 
Florisbelo Neves

EMEB Zeni Pires 
Ferreira

83 12473 Rosana de Fátima 
Lourenço Pires 25h/s

EMEB Prof. 
Paulo Estellita 

Herkenhoff
EMEB Pe Gino Zatelli

84 31337 Rosangela de Carvalho 
Paiva 25h/s EMEB Prof. 

Florisbelo Neves
EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff

PEB-B

85 18835 Rosemere Ferraz 
Batista Moreno 25h/s

EMEB Normília 
da Cunha dos 

Santos

EMEB Mário Augusto 
Rocha

86 37732 Rosiane de Oliveira 
Silva 25h/s EMEB Monteiro 

Lobato
EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff

87 8865 Rosimere da Silva 
Carvalho de Melo 25h/s EMEB Virginia 

Athayde Coelho
EMEB Aurora Estellita 

Herkenhoff

88 8775 Sandra Regina Pereira 
dos Santos 25h/s EMEB Newton 

Braga 
EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

89 28946 Sheila Ribeiro dos 
Santos 25h/s EMEB Pe. Gino 

Zatelli EMEB Luiz Pinheiro

90 8679 Simone Damascena 
Cordeiro

25h/s EMEB Áurea 
Bispo Depes

EMEB Luiz Marques 
Pinto

91 17071 Simone Machado de 
Athayde 25h/s

EMEB Prof. 
Lucilla Araújo 

Moreira

SEME – Unidade 
Central

92 31317 Simone Ventura dos 
Santos Serafin 25h/s EMEB José 

Peixoto
EMEB Mª Stael de M. 

Teixeira

93 18833 Soila Maria Francisco 
Belo Ramos 25h/s EMEB Saturnino 

Rangel Mauro EMEB Zeny Pires

94 8854 Solange do Nascimento 25h/s
EMEB Lions 
Clube Frade e 

Freira

EMEB Zilda Soares 
Moura

95 9928 Sonia Malheiros de 
Andrade 25h/s EMEB Dolores 

Gonzales Villa
EMEB Dolores 
Gonzales Villa

96 8767 Suely Correia 25h/s EMEB Newton 
Braga EMEB Newton Braga

97 687 Tania Mara Ribeiro 25h/s EMEB Zilma 
Coelho Pinto

EMEB Saturnino 
Rangel Mauro

98 423 Valéria Machado 
Duarte Grafanassi 25h/s EMEB Zeny Pires SEME – Unidade 

Central

99 31318 Vanessa dos Santos 
Marino 25h/s

EMEB Profª 
Gércia Ferreira 

Guimarães

EMEB Profª Lucilla 
Araújo Moreira

100 21901 Vanessa Néspoli 
Scaramussa Rocha 25h/s

EMEB Gov. 
Eurico Vieira de 

Resende

EMEB Luiz Marques 
Pinto

101 24952 Vera Lúcia Diogo 
Rodrigues 25h/s EMEB Sebastião 

da Rosa Machado
EMEB Sebastião da 

Rosa Machado

PEB-C

Nº Código Nome C.H. Localização de 
Origem

Localização 
Provisória

1 28966 Adelice Miranda 
Barbato Cézario 25h/s EMEB Julieta 

Deps Tallon EMEB Jácomo Silloti

2 29013 Alcione Aparecida 
Azevedo 25h/s EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
EMEB Galdino 

Theodoro da Silva

3 28996 Alessandra Oliveira 
Pereira 25h/s

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff

EMEB Ziláh Lima de 
Moura

4 31374 Alexander da Silva 
Vianna 25h/s EMEB Prof. 

Athayr Cagnin
EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff

5 30322 Angela Gomes 
Vivacqua 25h/s

EMEB Anísio 
Vieira de Almeida 

Ramos
EMEB São Vicente

6 28998 Antonio Carlos Martins 25h/s
EMEB Nossa 
Senhora das 

Graças

SEME – Unidade 
Central

7 35121 Bruno Santos Costa 25h/s EMEB Prof. 
Florisbelo Neves

EMEB Oscar 
Montenegro Filho

8 29000 Carlos Rennet Lopes 
Rios 25h/s EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
EMEB Galdino 

Theodoro da Silva

9 31339 Celso Braz Kersul 
Calixto 25h/s

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff
EMEB Jenny Guárdia

10 28972 Cinara Carriço 
Cipriano Carvalho 25h/a EMEB Oscar 

Montenegro Filho
SEME – Unidade 

Central

11 8811 Cirley Maria Vazzoler 
Loureiro 05h/s EMEB Luiz 

Marques Pinto
EMEB Prof. Pedro 

Estellita Herkenhoff

12 31347 Christiano de Souza 
Pinto 25h/s EMEB Prof. 

Deusdedit Baptista
EMEB Galdino 

Theodoro da Silva

13 30344 Cyntia Schaydegger 
Gonçalves Sant' Anna 25h/s EMEB Anacleto 

Ramos EMEB Oscar 
Montenegro Filho

14 28988 Deiside Longue Bueno 25h/s
EMEB Anísio 

Vieira de Almeida 
Ramos

EMEB Newton Braga

15 441 Diana Bindes Silva 
Sartório 25h/s EMEB Anacleto 

Ramos
EMEB Mª das Dores 
Pinheiro do Amaral



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de agosto de  2014                                                 DOM nº 4679 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PEB-C

16 34462 Eliana das Graças 
Laurenção 25h/s

EMEB Prof. 
Athayr Cagnin - 

Excedente

EMEB Anísio Vieira de 
Almeida Ramos

17 30969 Ellen de Paula 
Scaramussa Freitas 25h/s EMEB Prof. 

Athayr Cagnin
SEME – Unidade 

Central

18 8949 Giovanna Carrozino 
Werneck 25h/s

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff

EMEB Anísio Vieira de 
Almeida Ramos

19 8840 Gislene Souza dos S 
Brito 25h/s EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
EMEB Galdino 

Theodoro da Silva

20 28964
Glauce Emylene 
Schaydegger Gonçalves 
Sossai

25h/s EMEB Prof. 
Athayr Cagnin EMEB Pe. Gino Zatelli

21 9947 Glaucia Daroz Mastelo 
Faro 20h/s

EMEB Anísio 
Vieira de Almeida 

Ramos
EMEB Luiz Pinheiro

22 29016 Heloísa Helena 
Carvalho Coelho 25h/s EMEB Prof. Valdy 

Freitas
EMEB Anísio Vieira de 

Almeida Ramos

23 30324 Heloísa Helena 
Carvalho Coelho 25h/s EMEB Gércia 

Ferreira Guimarães
EMEB Anísio Vieira de 

Almeida Ramos

24 37737 João Flávio Fernandes 25h/s Sem Localização EMEB Anísio Vieira de 
Almeida Ramos

25 735 José Domingos Oliosi 25h/s
EMEB Anísio 

Vieira de Almeida 
Ramos

SEME – Unidade 
Central

26 31353 Juliana de Sá Dias 
Lopes 25h/s

EMEB Zilma 
Coelho Pinto

EMEB Prof. Florisbelo 
Neves.

27 9871 Júlio César Paris 40h/s
EMEB Anísio 

Vieira de Almeida 
Ramos

EMEB Zilma Coelho 
Pinto

28 29468 Leonardo Stanzani 25h/s EMEB Luiz 
Marques Pinto EMEB Jenny Guárdia

29 35128 Letícia Bruneli Moraes 25h/s EMEB Jácomo 
Silotti

EMEB Monteiro 
Lobato

30 28991 Lorena Fialho Souza 25h/s

EMEB Oscar 
Montenegro Filho 

e Prof. Athayr 
Cagnin

EMEB Anacleto 
Ramos

31 28979 Lucélia de Lima Santos 25h/a EMEB Prof. Valdy 
Freitas

EMEB Prof. Valdy 
Freitas

32 631 Luciene Cardinali 
Prates Ribeiro 25h/s EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
EMEB Galdino 

Theodoro da Silva

33 9868 Luiz Antonio Carneiro 
de Aguiar 40h/s

EMEB Anísio 
Vieira de Almeida 

Ramos

EMEB Anísio Vieira de 
Almeida Ramos

34 12387 Luizamara Cipriano 40h/s EMEB Anacleto 
Ramos

EMEB Anísio Vieira de 
Almeida Ramos

35 29020 Marcelo Rodrigues 
Meneguite 25h/s

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff

EMEB São Francisco 
de Assis

36 742 Maria das Graças de 
Almeida Wanguestel 20h/s

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro do 

Amaral

EMEB Anísio Vieira de 
Almeida Ramos

37 556 Maria Inês Carletti 40h/s EMEB Anacleto 
Ramos

EMEB Anacleto 
Ramos

38 1077 Maria José Carvalho 40h/s
EMEB Profª 

Gércia Ferreira 
Guimarães

EMEB Julieta Deps 
Tallon

39 28986 Maria José Sanches 
Miranda 25h/s EMEB Prof. Ahayr 

Cagnin
EMEB Prof. Ahayr 

Cagnin

40 8929 Marinete Vieira 25h/s

EMEB Jenny 
Guárdia

e EMEB Prof. 
Valdy Freitas 

SEME – Unidade 
Central

41 8808 Marlete Oliosi Motté 40h/a EMEB Monteiro 
Lobato

EMEB Monteiro 
Lobato

42 426 Mary Ruth Moreira  
Carvalho 25h/s

EMEB Anísio 
Vieira de Almeida 

Ramos

EMEB Mª do Carmo 
Magalhães

43 29174 Milton Supelete 25h/s EMEB Prof. 
Deusdedit Baptista

EMEB Gércia Ferreira 
Guimarães

44 31356 Patrick Garcia Taliuly 06h/a

EMEB Oscar 
Montenegro Filho
EMEB Prof. Valdy 

Freitas

EMEB Prof. Valdy 
Freitas

45 35119 Paula de Freitas Godoi 25h/a EMEB Julieta 
Deps Tallon

EMEB Prof. Valdy 
Freitas

46 778 Paulo Roberto Arantes 25h/s EMEB Anacleto 
Ramos

SEME – Unidade 
Central

47 31344 Poliana dos Santos 
Bittencourt Rodrigues 25h/s EMEB Prof. 

Athayr Cagnin
SEME – Unidade 

Central

48 30296 Polyana Borges de 
Oliveira Costa 25h/s EMEB Anacleto 

Ramos
EMEB Anacleto 

Ramos

PEB-C

49 28985 Rafae Magalhãesl Costa 25h/s
EMEB Profª 

Gércia Ferreira 
Guimarães

SEME – Unidade 
Central

50 28958 Reginaldo Ferrari 
Louzada 25h/s EMEB São Vicente EMEB São Vicente

51 30297 Renata de Fátima 
Ferreira 25h/s

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro do 

Amaral

EMEB Prof. Deusdedit 
Baptista

52 30340 Renata Torres Valim 25h/s EMEB Florisbelo 
Neves

EMEB Anacleto 
Ramos

53 29010 Rodrigo Fornaciari 
Bedin 25h/s EMEB Oscar 

Montenegro Filho
SEME – Unidade 

Central

54 35453 Roseli Teresa Almeida 25h/s Sem Localização EMEB Oscar 
Montenegro Filho

55 856 Rosemary Prett de 
Mattos 25h/s EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
EMEB Galdino 

Theodoro da Silva

56 28980 Sarita de Angeli 25h/s EMEB Jácomo 
Silotti EMEB Jácomo Silotti

57 29028 Sheila Cristina Trevisol 
Guimarães 25h/s EMEB Anacleto 

Ramos
EMEB Anacleto 

Ramos

58 8959 Solange Pinheiro Torres 25h/s EMEB Galdino 
Theodoro da Silva

EMEB Ziláh Lima de 
Moura

59 30298 Soraya de S. Campos 
Gava 25h/s EMEB Galdino 

Theodoro da Silva EMEB Luiz Semprini

60 31342 Wanderson Viana Costa 25h/s EMEB Jácomo 
Silotti

EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

61 8807 Zilda Mara Mota 40h/s EMEB Monteiro 
Lobato

EMEB Prof. Pedro 
Estellita Herkenhoff

PEB-D

Nº Código Nome C.H. Localização de 
Origem Localização Provisória

1 347 Anacyr Souza Santos 40h/s SEME – Unidade 
Central

EMEB Prof. Elísio 
Cortes Imperial

2 31364 Áurea Regina Légora 
de Oliveira 40h/s

EMEB Galdino 
Theodoro da 

Silva

EMEB Galdino 
Theodoro da Silva

3 8882 Carla Buteri de Lima 
Freitas Costalonga 40h/s EMEB Sandra 

Vargas Piassi
EMEB Sandra Vargas 

Piassi

4 29058 Diego Búfolo Portinho 40h/s EMEB Anacleto 
Ramos

SEME – Unidade 
Central

5 8885 Dina Mara de Souza 40h/s EMEB Alair 
Turbay Baião

SEME – Unidade 
Central

6 34407 Érika Laryssa Vianna 
Gomes 40h/s EMEB Carim 

Tanure
SEME – Unidade 

Central

7 31363 Euza Alves de Souza 
Tesch 40h/s EMEB Zeny Pires 

Ferreira
EMEB Zeny Pires 

Ferreira

8 34268 Fernanda Rodrigues 
Gomes 40h/s EMEB Oscar 

Montenegro Filho
EMEB Oscar 

Montenegro Filho

9 29070 Karina Francisco 
Maia Fazoli 15h/s EMEB Luiz 

Marques Pinto SEME/Unidade Central

10 8887 Letícia Nascimento 
dos Santos Leonardo 40h/s EMEB Saturnino 

Rangel Mauro
EMEB Waldir Furtado 

Amorim

11 35116 Liliani Aparecida 
Barreira Amaral 40h/s EMEB Oswaldo 

Machado
EMEB Áurea Bispo 

Depes

12 30437 Marcela Bergamachi 
Cei de Souza 40h/s EMEB Alair 

Turbay Baião EMEB Irmã Margarida

13 12498 Maria Elvira Cararo 
Marques 40h/s EMEB Angélica 

Magnago Lachine
EMEB Angélica 

Magnago Lachine

14 34464 Paula Shwan 
Romanelli Simmer 25h/s

EMEB Prof. 
Elísio Cortes 

Imperial

SEME – Unidade 
Central

15 35118 Ricardo Rocha 
Ribeiro 40h/s

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 

Teixeira

EMEB Profª Thereza 
Valiatti Sartório

16 813 Rosemary Rodrigues 
Motta Araújo 40h/s

EMEB Nossa 
Senhora das 

Graças

EMEB São Francisco 
de Assis

17 8884 Vera Lúcia Martins 
Costa 40h/s

EMEB Maria 
das Victórias O. 

Andrade

EMEB Lions Clube 
Frade e Freira

18 31985 Zilda Gomes Ribeiro 40h/s
EMEB Prof. 

Pedro Estellita 
Herkenhoff

EMEB Profª Cibélia T. 
Zipinotti



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de agosto de  2014                                                 DOM nº 4679 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº. 517/2014

A Secretária Municipal de Educação de Cachoeiro 
de Itapemirim, Cristiane Resende Fagundes Paris, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto n.º 23.462/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, compor a comissão encarregada de 
organizar, planejar e executar os trabalhos inerentes ao Processo 
Seletivo Simplificado, que tem por finalidade selecionar candidatos 
para preenchimento de vagas temporárias para o ano letivo de 
2015 da Rede Municipal de Ensino.

	
	 1. Cristiane Resende Fagundes Paris
	 2. Andréa Mara Rodrigues de Oliveira do Carmo
	 3. Cláudia Aparecida Vieira Pinheiro
	 4. Cristiane Fassarella Simonato
	 5. Elias Silva Borges
	 6. Ermínia Tosta de Freitas Godoi
	 7. Mariza Costa Freitas Albino

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrario.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de agosto de 2014.

Cristiane Resende Fagundes Paris
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº  522/2014

REVOGA PARTE DA PORTARIA 458/2012, QUE DESIGNA 
SERVIDOR OCUPANTE DO CARGO DE AUDITOR 
FISCAL DE OBRAS PARA O DESEMPENHO DE 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.

O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 23.490, de 02 de janeiro de 2013, resolve:

Revogar, a partir de 01 de setembro de 2014, parte dos efeitos 
da Portaria 458/2012, no que tange à designação da servidora 
Daniela Coelho Hemerly Grolla Correa para 
o desempenho de atividades administrativas de interesse do 
Município.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de agosto de 2014.

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

PORTARIA Nº  523/2014

DESIGNA SERVIDOR OCUPANTE DO CARGO DE 
AUDITOR FISCAL DE OBRAS PARA O DESEMPENHO 
DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.

O Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 

Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 23.490, de 02 de janeiro de 2013, resolve:

Designar o servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo 
de Auditor-fiscal de Obras para o desempenho de atividades 
administrativas de interesse do Município, a partir de 12 de agosto 
de 2014, conforme tabela abaixo:

SERVIDOR FUNÇÃO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

DEMÓSTENES MACHADO Auditor-fiscal de Obras Análise e orientação de processos.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de agosto de 2014.

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA 
ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

FORNECEDOR: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S.A. 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1006/2013, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 14/11/2013, para aquisição de 70.000 
(setenta mil) unidades do medicamento Levopoda + Benserazida 
Comprimido 200 mg + 50 mg, a pedido da Secretaria Municipal 
de Saúde.
VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).   
PROCESSO: Prot. Nº 51- 26.511/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 142/2014.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Açúcar e Pó de 
Café) conforme as especificações do Anexo I, Itens Nº 001 e 002, 
do Edital de Pregão nº 035/2013.
VALOR: R$ 10.650,00 (dez mil, seiscentos e cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Estadual de Assistência Social 
(FEAS), a saber:

Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.243.0917.2.085, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 139900000006 – PAC I ABRIGO CRIANÇA 
ADOLESCENTE

Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0916.2.073, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 139900000002 – PISO BASICO FIXO - 
CRAS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de agosto de  2014                                                 DOM nº 4679 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATA DA ASSINATURA: 19/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Jeferson 
Cheim Sader – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 15.088/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da recusa do respectivo AUTUADO em 
recebê-la ou da impossibilidade da ciência pessoal. 

O AUTUADO terá  10 (DEZ) dias a partir da publicação para, 
caso queira, RECORRER da referida decisão, devendo o recurso 
ser dirigido a Ilmª Srª Secretária Municipal de Gestão Estratégica, 
sendo protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor. 
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso os autos 
serão encaminhados a Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada.

Processo: 507/2013
Reclamado: ALESSANDRO FARDIM MARTINS
CPF : 071.412.857-09
Auto de Infração n°: 1.563, 1.564 e 1.565
Fundamentação legal : Artigos 6º III, 31º, ambos da Lei 8.078/90, 
Artigo 2º, I Lei 10.962/04, Artigos 2º, 3º e 4º do Decreto nº 
5.903/06, Artigo 33º, parágrafo segundo do Decreto nº 2.181/1997, 
Artigo 1º da Lei Estadual nº 9.926/2012, Artigo 1º e 2º da Lei 
Municipal 6.268/2009. 
Valor: R$ 2.953,00 (Dois mil, novecentos e cinquenta e três 
reais).

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  18 de Agosto  de 2014.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 23.571/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

COMUNICADO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras atesta 
que a Obra de Urbanização da Orla Av. Carlos Lindemberg, 
Bairros Rubem Braga, Fé e Raça e Village da Luz, Cachoeiro 
de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 005/2012, executada 
pela empresa ALPS CONSTRUTORA LTDA., encontra-se 
devidamente concluída e entregue nos termos contratados desde 
o dia 15/08/2014.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

Relação de Projetos Protocolados Lei 
Rubem Braga – Edição 2014

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, através da Secretaria de Cultura, 
divulga a lista de projetos protocolados na Secretaria de Fazenda 
para a Lei Municipal nº 3467/91 – Lei Rubem Braga e Decreto 
Regulamentador nº 8321/92, edição 2014.

Música
1.	 Andreluza Carneiro Felipe
2.	 Arnoldo Silva
3.	 Aroldo Alli Sampaio
4.	 Bruno V. L. Lisardo
5.	 Christian Pereira Gomes
6.	 Devanir Motta Cornélio Christovão
7.	 Diego Santos Biazatti
8.	 Elisabeth Martins Nascimento
9.	 Gabriela Lelis Euzito
10.	 Hélio Moraes Sampaio
11.	 Isaias Caxeiro
12.	 Jhonata Leonardo Pereira
13.	 Joemar Felicíssimo da Silva
14.	 José Antônio Tannure
15.	 Lucineide Fonseca Moreira 
16.	 Luiz Gonzaga Gomes
17.	 Manoel Rogério de Souza
18.	 Marcus Machado Pereira
19.	 Marcus Vinícius Santos Supeleto
20.	 Maria Jocileia Domingos Martirusso
21.	 Programa de Promoção e Assistência Social Casa Verde
22.	 Ronaldo Almeida Castro
23.	 Roney Falqueto 
24.	 Simone Guimarães da Silva
25.	 Sônia Mara Vieira Velasco
26.	 Valéria Gomes Rezende

Dança
1. Instituto de Desenvolvimento Cultural, Educacional e 
Social do Sul do ES COMPASSOS

Teatro
1.	 Aline Rodrigues
2.	 André Agripino Largura
3.	 Associação Teatral de Cachoeiro
4.	 Centro Cultural Nelson Sylvan
5.	 Diego Dias da Silva
6.	 Élson José Arêas
7.	 Escola de Teatro Darlene Glória
8.	 Fernanda Maria Merchid Martins Moreira
9.	 Grupo ELA de Teatro
10.	 Luan Tófano Elias
11.	 Luiz Carlos Cardoso Suzano Júnior
12.	 Luma Mara Barros Costa
13.	 Marciel do Carmo
14.	 Maria Elvira Tavares Costa
15.	 Maria Isabel Bremide Soares
16.	 Matias Miranda
17.	 Thainá Gonçalves Saldanha



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de agosto de  2014                                                 DOM nº 4679 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cinema, fotografia e Vídeo
1.	 Andreluza Carneiro Felipe
2.	 Cineclube Jece Valadão
3.	 Diego Scarparo Barbieri
4.	 Eliomar Medeiros Menon
5.	 Fernando Carvalho Gomes
6.	 José Marcelo Grillo
7.	 Julio Cesar Pires
8.	 Luan Faitanin Volpato
9.	 Luciana Silva Fernandes
10.	 Luiz Carlos Cardoso Suzano Júnior
11.	 Marcus Machado Pereira
12.	 Maria Elvira Tavares Costa
13.	 Matias Miranda
14.	 Rogério Vieira Machado
15.	 Simone Guimarães da Silva
16.	 Wilson Diniz Cecon

Literatura
1.	 Adílio Quirino da Silva
2.	 Ana Claúdia Souza Fonseca Ferreira
3.	 Anderson Luiz Amaro
4.	 Cineclube Jece Valadão
5.	 Eliana Ferreira dos Santos
6.	 Fábio Coelho Marins
7.	 Fernando Carvalho Gomes
8.	 Fundação Educacional Vale do Itapemirim – FEVIT/

FDCI
9.	 Gabriel Pontes Fonseca Ferreira 
10.	 Gildete Maria Gava
11.	 Janes Moreira da Silva
12.	 José Marcelo Grillo
13.	 Maria Elvira Tavares Costa
14.	 Nayara Tognere
15.	 Paula Teixeira Garruth
16.	 Rênia Lopes Biazati
17.	 Robson Florindo de Brito
18.	 Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim
19.	 Simone Guimarães da Silva
20.	 Tânia Lúcia Marchiori
21.	 Teris Henrique Silva Souza
22.	 Verônica Vieira Eugênio

Artes Plásticas, Artes Gráficas e Filatelia
1.	 Ana Cláudia Souza Fonseca Ferreira
2.	 Camilo Nunes Martinusso
3.	 Jeferson Braga Martins

Folclore e Capoeira
1.	 Aldeci Gomes da Silva
2.	 Associação Cultural Mocambos Capoeira
3.	 Associação Desportiva e Cultural de Capoeira Navio 

Negreiro
4.	 Eurides Luiz Amaro
5.	 Luan Faitanin Volpato
6.	 Oliveira Pereira Lima
7.	 Rogério Vieira Machado
8.	 Romilson Laurindo da Silva

Artesanato
1.	 Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira
2.	 Rondinelli Paier Desteffani
3.	 Simone Guimarães da Silva 

História

1.	 Cineclube Jece Valadão

2.	 Eurides Luiz Amaro

3.	 Leonardo Marcelino Ventura

Acervo e Patrimônio Histórico e Cultural de Museus e 
Centros Culturais

1.	 Diego Dias da Silva

2.	 Fábio Coelho Marins

3.	 Isaías Quirino da Silva

4.	 Joana D'Arc de Oliveira

5.	 Maria Laurinda Adão

6.	 Simone Guimarães da Silva 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de agosto de 2014

JOANA D’ARCK CAETANO
Secretária De Cultura

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização de certame licitatório,

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Tomada de Preços nº. 011/2014-Reedição
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Projetos de Prevenção e Combate à Incêndios (devidamente 
aprovado pelo Corpo de Bombeiro), SPDA, Estrutural (inclusive 
fundação), Urbanismo (muros, calçadas, pavimentações, canteiros, 
acessos, outros) e Planilha Orçamentária (planilha de quantitativos, 
memória de cálculo, composição de custos, cronograma físico-
financeiro e cotações), para as Escolas da Rede Municipal de 
Ensino de Cachoeiro de Itapemirim. 

Dia: 04/09/2014 - Hora: 14:00 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na 
Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18/08/2014.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de agosto de  2014                                                 DOM nº 4679 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMOADITIVO CONTRATO
(Republicação)

Espécie: Contrato Administrativo nº 16/2012
Contratada: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO Nº 16/2012 
(CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS EM INFORMÁTI-
CA)
Data de Assinatura: 08 de Agosto de 2014
Prazo: 07 de agosto de 2016
Valor: R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais) 
Dotação: 3.3.90.39.11 – LOCAÇÃO DE SOFTWARES
Signatários: Júlio César Ferrare Cecotti (Presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Sérgio Carlos Nasci-
mento (Representante legal da contratada)
Processo: 23951/2014

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de Agosto de 2014.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRANCOSSI GRANITOS LTDA. - ME, CNPJ 
Nº14.549.305/0001-61, torna público que REQUEREU da Secre-
taria Municipal do Meio Ambiente - SEMMA a Licença Prévia 
- LP, por meio do Protocolo Nº38661/2012, para atividade 01.03 
– Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos, 
com corte, em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias, quartzitos e outras pedras), localizada na Vila de Duas 
Barras, S/Nº, Itaóca, Zona Rural,  Cachoeiro de Itapemirim, ES
NF 1099   

COMUNICADO

MUNDO MOTOR PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ 
Nº13.200.974/0001-60, torna público que REQUEREU a Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença Prévia - LP, 
Licença  de Instalação - LI e Licença de Operação – LO por meio 
do protocolo N° 21739/2013 para a atividade 05.10-Reparação, 
retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão incluído oficina mecânica. Loca-
lizada na Avenida Francisco Lacerda de Aguiar, N°97 – Gilberto 
Machado - Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF:1101

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de agosto de  2014                                              DOM nº 4679 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


